

4 清掃事業・資源の循環利用

(1) 一般廃棄物処理の状況

<第4-1-1表> ごみ量の推移

(単位：t)

年度	総量		局(区)収集					持込
		前年度比	可燃	不燃	粗大	資源	計	
7	202,792	98.4%	147,077	35,464	3,948		186,489	16,303
8	200,867	99.1%	144,747	34,307	4,218		183,272	17,595
9	195,319	97.2%	141,133	31,785	4,158	91	177,167	18,152
10	192,557	98.6%	138,571	31,900	4,218	239	174,928	17,629
11	180,285	93.6%	113,676	25,435	4,271	20,508	163,890	16,395
12	183,281	101.7%	108,401	25,288	4,919	27,254	165,862	17,419
13	184,997	100.9%	106,165	25,443	3,889	28,765	164,262	20,735
14	180,025	97.3%	103,881	25,926	3,462	26,635	159,904	20,121
15	178,358	99.1%	102,694	26,312	3,581	27,289	159,827	18,531
16	172,602	96.8%	98,866	26,320	3,482	26,880	155,548	17,054

※ 「持込」とは、排出者自ら若しくは排出者から委託を受けた廃棄物処理業者が処理施設に持ち込んだごみをいう。
平成12年度以降の持込量は、23区の合計をマニフェスト実績により按分したものであり、11年度までは清掃事務所の取扱量である。「資源」とは、清掃事業で回収した、古紙・びん・缶・ペットボトルをいう。

※ 資料：東京二十三区清掃協議会「清掃事業年報」等

<第4-1-2表> 平成16年度 杉並中継所搬入ごみ組成調査結果

1tあたりの品目別排出量

(単位：kg)

大分類	中分類	杉並区 永福地区	杉並区 荻窪地区	練馬区 上石神井地区	中野区 野方地区	調査対象 地区全体
可燃物	小計	150.88	101.43	115.00	165.54	131.18
	紙類	76.31	48.85	32.45	80.04	58.73
	厨芥	23.04	26.06	37.20	36.44	30.75
	繊維	31.14	11.79	24.07	22.93	21.35
	草木	4.78	4.96	6.96	5.34	5.48
	その他可燃物	15.61	9.76	14.32	20.80	14.87
焼却不適物	小計	617.94	667.32	574.10	539.29	602.34
	プラスチック	573.45	619.96	534.49	518.14	564.24
	ゴム・皮革	44.48	47.36	39.61	21.16	38.10
不燃物	小計	231.18	231.25	310.90	295.16	266.48
	金属	67.92	59.12	87.34	117.73	82.76
	ガラス	47.41	46.46	85.65	64.86	60.46
	陶磁器	18.32	11.88	17.26	3.81	12.25
	電池	7.00	6.39	2.94	4.72	5.28
	蛍光管・体温計	3.01	0.98	4.02	0.17	1.86
	ガスボンベ等	14.07	6.83	11.21	4.62	8.67
	薬品・化粧品類	12.12	15.90	10.94	6.58	11.56
	小型家電製品	20.89	13.66	9.58	13.91	14.42
その他不燃物	40.44	70.02	81.99	78.76	69.22	
合計		1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00

<第4-1-3表> ごみ量月別対前年比較

(単位： t、%)

		平成15年度							平成16年度									
		可燃ごみ 区 収	不燃 ごみ 区 収	資源回収				合計	可燃ごみ		不燃ごみ		資源回収				合 計	
				古紙	びん	缶	ペット ボトル		区 収	前年比	区 収	前年比	古紙	びん	缶	ペット ボトル	前年比	
4月	事務所	5,435	1,356	1,150	243	101	27	8,313	5,252	-3%	1,429	5%	1,091	238	97	31	8,138	-2%
	支所	3,434	898	818	159	68	18	5,395	3,252	-5%	911	1%	713	153	62	20	5,111	-5%
	全体	8,869	2,254	1,969	402	169	45	13,708	8,504	-4%	2,340	4%	1,804	391	159	51	13,249	-3%
5月	事務所	5,730	1,485	1,075	262	107	30	8,688	5,415	-5%	1,373	-8%	957	240	99	33	8,117	-7%
	支所	3,534	934	719	167	70	20	5,444	3,324	-6%	881	-6%	600	153	65	22	5,045	-7%
	全体	9,263	2,419	1,794	429	178	50	14,132	8,739	-6%	2,254	-7%	1,557	393	164	55	13,162	-7%
6月	事務所	5,341	1,257	864	235	101	33	7,831	5,341	0%	1,297	3%	853	241	103	38	7,873	1%
	支所	3,302	826	630	156	67	22	5,003	3,311	0%	862	4%	561	153	65	25	4,977	-1%
	全体	8,643	2,082	1,495	391	168	54	12,834	8,652	0%	2,159	4%	1,414	394	168	63	12,850	0%
7月	事務所	5,692	1,363	997	257	113	35	8,457	5,244	-8%	1,415	4%	945	252	113	47	8,016	-5%
	支所	3,536	884	703	166	75	24	5,389	3,237	-8%	896	1%	617	158	72	31	5,011	-7%
	全体	9,228	2,247	1,700	423	189	59	13,845	8,481	-8%	2,311	3%	1,562	410	185	78	13,027	-6%
8月	事務所	5,073	1,368	870	246	109	37	7,703	4,861	-4%	1,232	-	821	232	104	46	7,296	-5%
	支所	3,184	863	624	157	72	25	4,925	3,010	-5%	824	-5%	525	149	67	30	4,605	-6%
	全体	8,256	2,231	1,494	403	181	62	12,627	7,871	-5%	2,056	-8%	1,346	381	171	76	11,901	-6%
9月	事務所	5,074	1,261	881	241	104	40	7,601	4,995	-2%	1,293	3%	946	235	106	41	7,616	0%
	支所	3,179	840	652	156	70	27	4,925	3,084	-3%	839	0%	580	150	67	27	4,747	-4%
	全体	8,253	2,102	1,533	397	174	67	12,525	8,079	-2%	2,132	1%	1,526	385	173	68	12,363	-1%
10月	事務所	5,273	1,352	955	240	101	31	7,951	5,060	-4%	1,382	2%	988	229	102	32	7,793	-2%
	支所	3,339	883	671	158	65	21	5,136	3,146	-6%	873	-1%	623	148	64	21	4,875	-5%
	全体	8,612	2,235	1,626	397	166	52	13,088	8,206	-5%	2,255	1%	1,611	377	166	53	12,668	-3%
11月	事務所	5,038	1,227	898	221	90	26	7,500	5,231	4%	1,288	5%	1,016	232	96	31	7,894	5%
	支所	3,154	786	608	140	59	18	4,766	3,208	2%	836	6%	641	152	61	21	4,919	3%
	全体	8,192	2,013	1,506	361	149	44	12,265	8,439	3%	2,124	6%	1,657	384	157	52	12,813	4%
12月	事務所	5,874	1,444	1,177	266	99	29	8,889	5,566	-5%	1,468	2%	1,250	268	101	29	8,682	-2%
	支所	3,639	951	820	171	67	19	5,666	3,437	-6%	936	-2%	775	170	63	19	5,400	-5%
	全体	9,513	2,395	1,997	437	166	47	14,555	9,003	-5%	2,404	0%	2,025	438	164	48	14,082	-3%
1月	事務所	5,148	1,367	908	296	98	25	7,842	4,858	-6%	1,338	-2%	883	275	98	26	7,478	-5%
	支所	3,241	882	604	180	65	17	4,988	3,027	-7%	838	-5%	574	173	62	17	4,691	-6%
	全体	8,388	2,249	1,512	476	164	41	12,830	7,885	-6%	2,176	-3%	1,457	448	160	43	12,169	-5%
2月	事務所	4,367	1,149	836	227	83	24	6,685	4,188	-4%	1,140	-1%	902	217	87	24	6,558	-2%
	支所	2,756	746	555	146	57	16	4,275	2,633	-4%	716	-4%	562	147	56	18	4,132	-3%
	全体	7,123	1,894	1,391	372	140	40	10,960	6,821	-4%	1,856	-2%	1,464	364	143	42	10,690	-2%
3月	事務所	5,124	1,315	1,070	244	96	27	7,876	5,030	-2%	1,378	5%	1,200	249	100	29	7,986	1%
	支所	3,227	875	703	160	65	19	5,048	3,156	-2%	875	0%	738	410	65	22	5,266	4%
	全体	8,351	2,190	1,773	404	161	46	12,924	8,186	-2%	2,253	3%	1,938	659	165	51	13,252	3%
合計	事務所	63,167	15,944	11,680	2,977	1,203	365	95,335	61,041	-3%	16,033	1%	11,852	2,908	1,206	407	93,447	-2%
	支所	39,525	10,369	8,107	1,916	800	242	60,958	37,825	-4%	10,287	-1%	7,509	2,116	769	273	58,779	-4%
	全体	102,692	26,313	19,786	4,893	2,003	607	156,294	98,866	-4%	26,320	0%	19,361	5,024	1,975	680	152,226	-3%
平均	事務所	5,264	1,329	973	248	100	30		5,087		1,336		988	242	101	34	7,787	
	支所	3,294	864	676	160	67	20		3,152		857		626	176	64	23	4,898	
	全体	8,558	2,193	1,649	408	167	51		8,239		2,193		1,613	419	165	57	12,685	

※ 四捨五入により、年間の合計数値が実数と異なります。

<第4-1-4表> ごみ量年度別比較 (単位：t、%)

	可燃ごみ	対前年比	不燃ごみ	対前年比	粗大ごみ	対前年比
平成12年度	108,401	95.4%	25,288	99.4%	4,919	115.2%
平成13年度	106,165	97.9%	25,443	100.6%	3,889	79.1%
平成14年度	103,881	97.8%	25,926	101.9%	3,462	89.0%
平成15年度	102,694	98.9%	26,312	101.5%	3,581	103.4%
平成16年度	98,866	96.3%	26,320	100.0%	3,482	98.6%

<第4-1-5表> 年間中継所搬入量 (単位：t、%)

	清掃事務所	方南支所	中野	練馬	石神井	合計
平成12年度	15,091	10,198	7,003	7,344	11,897	51,533
	29%	20%	14%	14%	23%	
平成13年度	15,328	10,114	5,786	6,549	12,026	49,803
	31%	20%	12%	13%	24%	
平成14年度	15,671	10,255	3,667	7,512	16,388	53,493
	29%	19%	7%	14%	31%	
平成15年度	15,944	10,369	3,920	8,242	16,828	55,303
	29%	19%	7%	15%	30%	
平成16年度	16,034	10,285	3,816	7,115	16,498	53,748
	30%	19%	7%	13%	31%	

<第4-1-6表> 平成16年度廃棄物処理手数料実績 (単位：円)

	ごみ処理券	納入通知書等	合計
清掃管理課	273,874,445	0	273,874,445
清掃事務所	51,340,100	3,486,342	54,826,442
方南支所	32,513,023	1,966,053	34,479,076
計	357,727,568	5,452,395	363,179,963

ごみ処理券取扱店数	374店
-----------	------

※ 取扱所数は平成17年3月31日現在数です。

<第4-1-7表> 平成16年度動物死体収集実績 (単位：頭)

	家庭	区道・集積所	都道	休日・夜間委託	合計
清掃事務所	553	189	152	61	955
方南支所	340	154	61	30	585
合計	893	343	213	91	1540

※ 休日・夜間委託分の頭数には家庭分、区道・集積所分、都道分を含みます。

<第4-1-8表> し尿収集量及び戸数 (単位：kℓ、戸)

年度	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度
収集量	477	257	124	143	158
戸数	92	90	77	77	76

<第4-1-9表> 浄化槽戸数(4月1日現在) (単位：戸)

	平成13年	平成14年	平成15年	平成16年	平成17年
戸数	89	73	92	76	78

<第4-1-10表> ふれあい収集対象件数 (単位：件)

	清掃事務所	方南支所	合計
平成13年12月1日現在	141	84	225
平成14年6月1日現在	177	100	277
平成15年6月1日現在	221	119	340
平成16年6月1日現在	317	145	462
平成17年6月1日現在	394	208	602

<第4-1-11表> 集積所数 (単位：箇所)

	可燃・不燃ごみ	資源物	合計
平成13年4月1日現在	19,500	19,000	38,500
平成14年4月1日現在	20,700	19,000	39,700
平成15年4月1日現在	20,750	19,500	40,250
平成16年4月1日現在	22,100	20,000	42,100
平成17年4月1日現在	23,100	20,000	43,100

※ 資源物の集積所は、可燃・不燃ごみ集積所を兼ねる。

<第4-1-12表> 防鳥ネット貸出及び配布状況 (単位：枚)

	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度
貸出及び配布数	1,897	2,120	2,247	1,953	1,556

※ 貸付制度であった防鳥用ネットを、平成13年11月に要綱を改正し、12月から配布制度とした。

<第4-1-13表> 不法投棄件数 (単位：件)

	全体数	家電四品目 以外の数	家電四品目 の数	内 訳			
				エアコン	テレビ	冷蔵庫	洗濯機
平成12年度	4,367	3,791	576	57	281	142	96
平成13年度	3,795	3,398	397	55	187	100	55
平成14年度	2,723	2,390	333	35	140	107	51
平成15年度	3,424	3,065	359	37	169	97	56
平成16年度	2,999	2,707	292	24	119	80	69